1

＜報道関係者各位＞                               2021 年 8 月 24 日改訂
大阪経済大学

コロナ禍でも実践と体験による学びを！社会とつながる多彩な課外プロジェクト

大阪経済大学 夏休みプログラム「夏学」開催
白浜町フィールドワーク、卒業生起業家オンライントーク、PBL 型インターンシップ など

大阪経済大学（学長：山本俊一郎／所在：大阪市東淀川区大隅 2-2-8）は、学生から参加希望者を募り社会

とつながる様々なプロジェクトを実施する夏休みプログラム「夏学」を、2021 年 7 月～9 月の夏期休暇期間に
実施します。

2021 年度前期も緊急事態宣言の発令により、課外活動やフィールドワークの機会が減少し、学生が地域や
社会とつながる機会が制限される傾向にありました。大阪経済大学は、コロナ禍でも学生に体験的な学びの場
を提供したいという思いから、夏休み期間を活用し、地域課題に取り組むプロジェクトや実践型の講座など、
下記のとおり多彩なプログラムを実施します。

＜予定通り実施＞

 内容 開催日・場所

1

白浜町椿温泉フィールドワーク「椿地区のさらなる活性化にむけて」
本学と包括連携協定を締結している白浜町の椿温泉について、
学生が地域の魅力や課題を発見し、白浜町長や役場担当者のフィ
ードバックを受けながら、最終プレゼンで活性化策を提案する。

7 月～9 月中旬ゼミ活動
8/27(金)中間発表、9/13(月)最終プレゼン
場所：和歌山県白浜町・椿温泉、

大阪経済大学、オンライン

2

PBL 型インターンシップ
AI・VR・IoT などの最新テクノロジーを活用した「こんな教材が
あったらいいな」をグループで考え、提案を行う。
（協力：株式会社増進堂・受験研究社）

8/5(木)13:00～16:00、10(火) 25(水)各日
9:00～12:00、9/1(水)13:00～16:00、8（水）
9:00～12:00、17(金)13:00～16:30

場所：大阪経済大学

5

シナリオ・プランニングによる未来予測 PBL
「将来の大経大のシナリオをみんなで考えよう！」
複数の視点から俯瞰した未来シナリオを描くシナリオ・プランニング
の手法を学ぶ。ワークショップで未来予測を行い、社会課題の具体化を
通じて将来の大経大を考え、学長に最終プレゼンを行う。

9/2(木)、6(月)、8(水)、9(木)、16(木)

各日 10:00～13:00

場所：大阪経済大学

7

卒業生起業家オンライントーク
卒業生起業家をゲストに迎え、起業の動機、学生時代の過ごし方
など、起業経験談をリレー形式で語ってもらう。How to よりも起
業家の想いに触れてもらい、起業家を身近に感じてもらう。

9/6（月）、7(火)、14(火)、15（水）

各日 14:00～15:30
場所：オンライン

＜変更・延期＞

3

YouTube 実践講座
元テレビ局員を講師に招き、企画の考え方、撮影・編集の基礎な
ど YouTube 動画の作り方を学び、「大阪経済大学の魅力」をテー
マに実際に動画作成し YouTube で発信する。(9 月下旬公開予定)

8/20(金)、27(金)、
9/2(木)、10(金)、 7(金)

⇒延期（時期未定）

4

創造型 PBL（CBL＝Creative-Based Learning）
「変えられる。誰もが『はたらき方』を楽しめる明日へ。」
「ワーケーション」を推進している淡路島でのフィールドワーク
を通して、あたらしい働き方を学ぶ。また、卒業生である洲本市
長を表敬訪問する。          （協力：shimatoworks）

8/23(月)、8/30(月)、9/9(木)
⇒延期（時期未定）

6

女子学生自己肯定感向上プロジェクト（仮）
他国と比較して自己肯定感が低い傾向にある日本の女子大学
生。白浜町でユニリーバ・ジャパンの自己肯定感向上プログラ
ムや「女性の働き方について」のワークショップ、ビーチヨガ等
を行う。          （協力：ユニリーバ・ジャパン）

9/3(金)
⇒延期（冬休み実施予定）

※取材・掲載等をご検討の場合は、事前の御確認をお願いいたします。

＜本件に関するお問い合わせ先＞
大阪経済大学 経営企画部広報課 高濱・小林 ℡：06‐6328‐2431  Mail: kouhou@osaka-ue.ac.jp

大阪経済大学 広報デスク（ﾌﾟﾗﾝﾆﾝｸﾞ･ﾎﾞｰﾄ内）福嶋・山村 ℡：06‐4391‐7156
https://www.osaka-ue.ac.jp

緊急事態宣言の発令に伴い、一部プログラムの実施予定を変更・延期しました。
以下のとおり、改訂版リリースを再送いたします。

http://www.osaka-ue.ac.jp/
mailto:kouhou@osaka-ue.ac.jp
https://www.osaka-ue.ac.jp/